
CITTA' DI CASTELVETRANO  

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. _3~(--=--5_ del-----= j ~ O '_AG_O_, 2_01_5_ 

OGGETTO: 

contributo 

Manifestazioni calendario "#estate sereni 2015". 

all'Associazione Artistico Culturale "Amacus" per 

Concessione 

realizzazione 

manifestazione artistico-culturale "Un tuffo nell'arte". 

L'anno duemilaquindici, il giorno eh e., e.." del mese di ~-It o in Castelvetrano e 

nella Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convo ta nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. Aw. Felice Junior Errante nella sua qualità di 

SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior 

CALCARA Paolo 

STUPPIA Salvatore 

SEIDITA Salvatore 

RIZZO Giuseppe 

MA TTOZZI Matilde 

INZIRILLO Filippo 

- Sindaco 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

preso asso 

X 
)< 

>< 
X 

ì< 

X 

>< 

Con la partecipazione del Segretario Generale dotto Livio Elia Maggio. 

II Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 

. la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all ' oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla 

regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge nO 142/90 , recepita con L.R. nO 48/91, modificata con L.R. 

n.30/2000 hanno espresso parere FA VOREVOLE. 



LA GIUNTA MUNICIPALE  

PREMESSO che questa civica Amministrazione, da sempre, nel corso della stagione estiva 

promuove manifestazioni tendenti alla valorizzazione culturale e turistica del territorio e a creare 

momenti ricreativi per la cittadinanza ed i numerosi villeggianti che in tale periodo sono presenti 

nelle località balneari di Triscina e Marinella di Selinunte; 

CHE, per la presente stagione, questa civica Amministrazione ha programmato la realizzazione di 

un calendario di iniziative, denominato "#estate sereni 2015" che prevede eventi di vario genere, 

atti a suscitare il gradimento di un vasto pubblico, da tenersi nelle località marinare di Marinella e 

Triscina di Selinunte, ivi compreso il parco archeologico; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n0360 del 6.08.2015, LE., con cui è stato 

approvato calendario dei singoli eventi, programmati dalla civica Amministrazione per la presente 

stagione estiva, in particolare per il corrente mese di agosto e denominato "#estate sereni 2015", 

finanziato con lè misure di sostegno, pari a complessivi € 124.670,00, assegnate a questo Ente dal 

Libero Consorzio Comunale di Trapani ai sensi D.P.C.M. 13.02.2015; 

CHE, inoltre, sempre con la citata deliberazione, al dirigente del Settore "Affari Generali" è stato 

demandato l'espletamento degli atti amministrativi necessari per la realizzazione degli eventi 

inseriti nel suddetto calendario, finanziati con le risorse assegnate dal Libero Consorzio Comunale 

di Trapani di cui al D.P.C.M. del 13.02.2015, come stabilito con la deliberazione della Giunta 

Municipale nO 360 del 6.08.2015, LE.; 

RILEVATO che il calendario di eventi "#estate sereni 2015" prevede la realizzazione della seconda 

edizione della manifestazione artistico culturale denominata "Un tuffo nell'arte; 

VISTA, a tal fine, la nota, acquisita al n° 25607 del 6.07.2015 del protocollo generale dell'Ente, 

corredata del bilancio di previsione, integrata con successiva nota del 31.07.2015, protocollo 

generale nO 28893, con cui l'Associazione Artistico Culturale "Amacus", corrente in Mazara del 

vallo, nella piazza Francesco Modica, n03, rappresentata dal presidente, Pier Vincenzo Filardo, 

comunica di aver programmato, di concerto la locale "Pro Loco Selinunte" e nell'ambito di 

"Expo 2015 Selinunte", la realizzazione della seconda edizione dell'evento "Un tuffo nell'arte", 

da tenersi a Marinella di Selinunte, nelle vie Telest~, Pammilo e Giovanni da Verrazzano, con 

inizio alle ore 19,00 fino a tarda sera, nei giorni dal 14 al 16 e dal 21 al 23 agosto pp. vv., 

consistente in una mostra collettiva all'aperto, nel corso della quale pittori, fotografi e scultori 

presenteranno a rotazione le loro opere, contestualmente verrà allestita una mostra di artigianato 

artistico accompagnata da proiezioni tematiche sull'arte e sull'artigianato artistico, come 

riportato nelle citate note, unite al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CHE la prefata Associazione, con le citate note, chiede la concessione del contributo di 

€4.000,00 a parziale copertura delle spese previste nell'unito bilancio di previsione; 

CHE l'Associazione de qua ha presentato al competente Ufficio "Servizi Culturali e 

Programmazione Turistica" le dichiarazioni inerenti l'assenza di obblighi contributivi posti in 

capo alla stessa per la mancanza di dipendenti e quella resa ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari L. 136 d,el 13.08.2010 e s.m.i.; 

RITENUTO, per tutto quanto anzidetto, di realizzare la suddetta iniziativa con la concessione 

del contributi stabilito in € 3.000,00, destinato alla realizzazione della manifestazione de qua 

così come riportato nel!' unita nota; 

DATO ATTO che la superiore somma di € 3.000,00 risulta finanziata con le risorse assegnate 

a questo Ente, ai sensi del D.P.C.M. del 13.02.2015, dal Libero Consorzio Comunale di Trapani, 



atteso che tale iniziativa risulta inserita nel calendario di eventi di cui alla deliberazione giuntale 

sopracitata; 

VISTO l'art. 12 del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari; 

VISTO, altresì, l'art. 73 dello Statuto comunale che stabilisce che "alle associazioni possono 

essere erogate forme di incentivazione con apporti di natura finanziaria - patrimoniale"; 

VISTI i pareri resi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n0267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall'art. 3, comma 2, lett."b", del D.L. 174 del 10.10.2012, in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell' azione amministrativa, dal Dirigente delegato 

del Settore "Affari Generali, Programmazione risorse umane, Servizi Culturali e Sportivi", e, per 

la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, dal Dirigente del Settore 

"Programmazione Risorse Finanziarie"; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali D.Lgs. n 267/2000; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa esposto e che qui s'intende ripetuto e trascritto: 

1.  CONCEDERE il contributo di € 3.000,00 all' Associazione Artistico Culturale "Amacus", 

corrente in Mazara del Vallo, nella piazza Francesco Modica, n03, rappresentata dal 

presidente, Pier Vincenzo Filardo, destinato alla realizzazione della seconda edizione 

dell'evento "Un tuffo nell'arte", consistente in una mostra collettiva all'aperto, nel corso 

della quale pittori, fotografi e scultori presenteranno a rotazione le loro opere, 

contestualmente verrà allestita una mostra di artigianato artistico accompagnata da 

proiezioni tematiche sull'arte e sull'artigianato artistico, come riportato nelle note sopra 

richiamate unite al presente atto d'indirizzo per farne parte integrante e sostan~iale, da 

tenersi a Marinella di Selinunte, nelle vie Teleste, Pammilo e Giovanni da Verrazzano, con 

inizio alle ore 19,00 fino a tarda sera, nei giorni dal 14 al 16 e dal 21 al 23 agosto pp. vv., 

nell'ambito del calendario di eventi approvato dalla civica Amministrazione con atto 

giuntale nO 360 del 6.08.2015, denominato "#estate sereni 2015" e finanziato con le risorse 

assegnate dal Libero Consorzio Comunale di Trapani di cui al D.P.C.M. del 13.02.2015; 

2)  DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto, pari a complessivi € 3.000,00, risulta 

finanziata con le risorse assegnate, ai sensi del D.P.C.M. del 13.02.2015, a questo Ente dal 

Libero Consorzio Comunale di Trapani, giusta deliberazione giuntale citata al superiore 

punto l; 

3)  INCARICARE il dirigente competente a porre in essere tutti i provvedimenti gestionali 

derivanti dal presente atto. 

Dichiarare con S8Darpt~~ v:)~;:l,zione :manime la presente 

de1·,hovrl'7ic·.r:r:,! r-: ' ,. i " '_;':'lll"~'I·I't· l' 2 li o comma della ',uvlu..:.-:. .'. {l .." . 1..- . ~. ,-, 
i' 

....·1 A....,) 1 \,..- lo,.  ..1• 

L. R. n. 44/91.  
.:s 



A.M.A.C.U.S.  

-- ~ . _ ._. . . . - _._._ ~ 

COMUNE: DI 
CASTELVETRANO 

O E LUG 20'15 I 

p,"L. z ~ 6()'l ··1 
Cat. .......... ". ~I; ....... " ... , I:E§6.... " ........ l 

Egr. Sig. Sindaco 

Comune di Castelvetrano 

Ogg: Seconda Edizione "UN TUFFO NELL'ARTE" 

Premesso che la nostra associazione nei programmi dell'Estate Selinuntina 2014 ha organizzato la prima 

edizione di UN TUFFO NELL'ARTE, manifestazione artistico -culturale svoltasi nella via Pamilo, presso Scaro 

di Bruca, nel mese di Agosto, che ha attenuto un clamoroso successo di pubblico e di partecipanti ed è stata 

anche apprezzata dagli abitanti delle deliziose stradine interessate e del porticciolo che ne richiedono la 

riedizione, 

Ciò premesso la nostra associazione, di concerto con La Pro Loco Selinunte di Castelvetrano, intende 

organiuare la seconda edizione di "UN TUFFO Nfll'ARTE" inserendola nel contesto dì EXPO 2015 Selinunte. 

LOCATION: Parte iniziale di Via Teleste, parte di Via Pammilo, parte di Via Giovanni da Verrazzano. 

PROGETTO: Un gruppo di valenti pittori, fotografi, scultori presentano le loro opere a rotazione in una mostra 

collettiva all'aperto. Ogni artista potrà presentare al massimo 4 opere, senza limite di dimensione atematica. 

le opere saranno selezionate da una giuria composta da n.3 competenti, garantendo l'anonimato. 

Contestualmente verrà allestita una mostra di artigianato artistico con la partecipazione di valenti artigiani 

che presenteranno i loro manufatti, attrezzando degli appositi banchi di esposizione. Si prevede la 

partecipazione artigiani-artisti (ceramisti, ricamatrici, cappellai, lavorazione cuoio e bigiotteria ecc.) del 

nostro territorio. 

Verranno organizzati incontri, proiezioni tematiche sull'arte e sull'artigianato artistico. 

DURATA: La mostra verrà allestita durante il mese di Agosto, con apertura al pubblico dalle 19,00fino a tarda 

sera, nei fine settimana del: 7-8-9 Agosto, 1~1S-16 Agosto, 21-22-23 Agosto (salvo imprevisti). 

Si chiede 

•  Pulitura e diserbatura strade interessate e copertura eventuali buche 

•  Derattizzazione e disinfestazione 

•  Due punti presa energia elettrica da localizzare 

•  Divieto assoluto di parcheggio nelle strade interessate dalle ore 17,30 e chiusura al traffico  

residenti  

•  Contributo pari a €. 4.000 (Quattromila) a parziale copertura delle spese previste, come di allegato. 

Castelvetrano, 04/07/2015. 



/  

PREVENTIVO  

Un tuffo nell' Arte - Marinella di Selinunte  

Potenziamento illuminazione e impianto filodiffusione €. 1.300,00 

Montaggio e smontaggio opere ogni sera €. 800,00 

Nolo pannelli espositivi e cavalletti €. 1.000,00 

Struttura ingresso porticciolo €. 400,00 

Tipografia, manifesti e pubblicità €. 1.500,00 

Targhe e attestati partecipazione €. 250,00 

Compensi e ospitalità relatori €. 500,00 

TOTALE € 5.750,00 



AL SIG. SINDACO  

COMUNE DJ CASTELVETRANO  

Ogg: EVENTO "UN TUFFO NELL'ARTE" 20 15 

Vi confermiamo le date della manifestazione in oggetto ai fini dei servizi logistici e dell ' inserimento nel 

cartellone delle manifestazioni estive: 

La mostra si terrà nei giorni 14-15-16 e nei giorni 21-22-23 Agosto con inizio alle ore 19 fino a tarda sera. 

Causa il ritardo della delibera e per ragioni organizzati ve e disponibilità artisti si è dovuto modifieare il 

calendario. 

Certi ehe prenderete buona nota e con l'occasione gradite distinti saluti. 

Castelvetrano 31 luglio 2015 


